
 

Delibera della Giunta Regionale n. 732 del 19/12/2012

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore 2 Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007- 2013 - GRANDI PROGETTI. MODIFICHE ED

INTEGRAZIONI ALLA DGR 202/2012 ED ALLA DGR 362/2012 . 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 

a. che la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato 
la proposta di Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007-2013, il cui Allegato I 
contiene un elenco indicativo di Grandi Progetti da realizzare, nel rispetto delle procedure 
indicate nel Regolamento (CE) del Consiglio 11 luglio 2006, n. 1083; 

b. che con deliberazione del 9 novembre 2007, n. 1921, la Giunta regionale ha preso atto 
dell’adozione del PO FESR Campania 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio regionale; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione 11 gennaio 2008, n. 26, ha allocato la dotazione 
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi affidando 
alle Aree Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle 
operazioni; 

d. che la Giunta regionale, con deliberazione del 20 novembre 2009, n. 1715, ha approvato il 
Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

e. che il citato manuale di attuazione, in linea con la modifica apportata al Regolamento Generale 
dei Fondi Strutturali dal Reg. Ce 284/2009, stabilisce che i Responsabili possano valutare la 
possibilità di ammettere a finanziamento i Grandi Progetti prima della relativa approvazione da 
parte della Commissione europea; 

f. che la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 
approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122,  con cui: 

g. f.1. ha modificato la procedura di approvazione dei Grandi Progetti, già delineata con la 
deliberazione  6 marzo 2009, n. 326; 

h. f.2. ha affidato ad una Struttura di Missione le funzioni di coordinamento dei processi di 
avanzamento delle programmazioni; 

i. f.3. ha dato mandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 di modificare, 
in coerenza con le risorse allocate per ogni Grande Progetto, le dotazioni finanziarie degli 
Obiettivi Operativi di cui alla DGR 26/2008; 

j. che con procedura scritta avviata con nota prot. UDCP /GAB/GAB n. 2011.13174 del 3 ottobre 
2011, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di funzionamento interno del CdS, e terminata con 
esito positivo, così come da nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 2011.803002 del 24 ottobre 
2011 è stato modificato il POR FESR relativamente all’elenco dei Beneficiari ed all’Allegato I 
Schede Grandi Progetti;  

k. che la Commissione europea, con Decisione 27 marzo 2012, n. C (2012) 1843, ha approvato la 
modifica del POR FESR di cui al punto precedente; 

l. la Giunta regionale, con deliberazione n. 202 del 27 aprile 2012, ha individuato la UOGP quale 
Ufficio competente all’attuazione dei Grandi Progetti del POR FESR 2007 – 2013, ed ha definito, 
nel caso di cui all’art. 1, comma IV, lett. c), del Reg. CE n. 284/2009, ovvero di rifiuto del 
contributo finanziario a un Grande Progetto, nelle fonti di finanziamento afferenti la 
programmazione unitaria, la copertura delle spese sostenute e/o certificate; 

m. che con la deliberazione di cui al punto precedente è stato, altresì, stabilito di procedere, nel caso 
di cui all’art. 1, comma IV, lett. c), del Reg. CE n. 284/2009, ovvero di rifiuto del contributo 
finanziario a un Grande Progetto, con successivi atti, all’allocazione degli interventi sulla 
programmazione ordinaria del POR FESR 2007/2013, ovvero sulle risorse liberate del POR 
Campania 2000-2006 ovvero sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (già FAS) e 
ciò, tra l’altro, in conformità al citato manuale di attuazione del POR; 

n. che la Giunta regionale, con deliberazione n. 219 dell’8 maggio 2012, ha preso atto del Piano 
Azione e Coesione e del relativo accordo sottoscritto tra il Presidente della Giunta Regionale e il 
Ministro per la Coesione Territoriale ed ha dato mandato all’Autorità di Gestione del POR 
Campania FESR 2007 - 2013 di avviare le procedure necessarie all’attuazione del Piano; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

o. con procedura scritta di consultazione del Comitato di Sorveglianza, a norma dell’art. 7 del 
relativo regolamento di funzionamento, avviata con nota prot. n. 7203/UDCP/GAB/CG del 15 
maggio 2012 e terminata, con esito positivo, come da nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 
2012.402287 del 25 maggio 2012, il Comitato ha approvato la proposta di modifica del POR 
consistente nella riduzione della quota di cofinanziamento del POR FESR 2007 – 2013 a carico 
dello Stato, pari a 600 Meuro; 

p. che la Commissione europea ha approvato la citata proposta di modifica del POR Campania 
FESR 2007 – 2013 con la Decisione C(2012)6248 del 21 settembre 2012; 

q. che la Giunta Regionale, con DGR 362/2012, ha programmato sull’Obiettivo Operativo 4.6 del 
POR, relativamente al Grande Progetto “Completamento Linea 1 della Metropolitana di Napoli 
tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale(e) – Opere Civili ed Opere 
Tecnologiche” - 172,71 Meuro, ad integrazione del Grande Progetto, già approvato dalla Ce con 
Decisione C(2009) 10635 del 21.12.2009, che presenta un valore complessivo di 400,658 M€, 
dando mandato al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 4.6 di adottare gli atti consequenziali;  

 
 
PRESO ATTO  
 

a. che è stata definita la terza ed ultima riprogrammazione del Piano di Azione Coesione – Misure 
anticicliche e salvaguardia di progetti avviati, che prevede un definanziamento della quota statale 
del POR Campania FESR 2007 – 2013 pari a 1.688 milioni di euro; 

b. che le risorse derivanti dal predetto de finanziamento costituiranno la fonte di finanziamento, tra 
l’altro, di un programma “parallelo”, pari ad un terzo della quota definanziata; 

c. che le procedura di attuazione del POR, in linea con le modifiche introdotte al Reg. Ce 1083/206 
dal Reg. Ce 284/2009, consentono l’ammissione a finanziamento dei Grandi Progetti, nelle more 
delle determinazioni conclusive della Ce; 

d. che, con la domanda di pagamento che l’Autorità di Certificazione del POR FESR ha trasmesso 
in data 31 ottobre 2012, è stata completata la certificazione delle spese afferenti il Grande 
Progetto Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere tecnologiche della Linea 
1 della Metropolitana di Napoli – Tratta Dante (stazione esclusa)/Municipio (stazione 
inclusa)/Garibaldi (stazione inclusa)/Centro Direzionale(e), approvato con Decisione C(2009) 
10635 del 21.12.2009;   

 
CONSIDERATO  
 

a. che anche il  programma “parallelo” di cui al punto b) del Preso atto possa garantire la copertura 
finanziaria delle spese anticipate dalla Regione Campania per i Grandi Progetti, qualora ricorrano 
le condizioni di cui all’art.78 paragrafo 4 del Reg. CE 1083/2006, come modificato dal Reg. CE n. 
284/2009; 

 
b. che il medesimo programma “parallelo” possa garantire la copertura finanziaria per il 

completamento dei Grandi Progetti oltre il limite di ammissibilità delle spese sul POR FESR 2007 
2013 e possa essere individuato quale fonte di finanziamento per i Grandi Progetti 
eventualmente rifiutati dalla Ce; 
 

c. che, l’ammissione a finanziamento dei Grandi Progetti, pur nelle more delle determinazioni 
conclusive della Ce, consente l’accelerazione della spesa del POR FESR 2007 - 2013; 
 

d. che, per le motivazioni di cui sopra, risulta opportuno procedere all’ammissione a finanziamento e 
all’assunzione degli atti consequenziali per gli ulteriori 172,71 Meuro relativi al Grande Progetto 
“Completamento Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale(e) – Opere Civili ed Opere Tecnologiche” di 
cui alla DGR 362/2012; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

 
RITENUTO 
                                                                                                                                                                                    

a. opportuno indicare anche il programma “parallelo” di cui al punto precedente quale fonte a 
copertura delle spese anticipate dalla Regione Campania per i Grandi Progetti, qualora ricorrano 
le condizioni di cui all’art.78 paragrafo 4 del Reg. CE 1083/2006, come modificato dal Reg. CE n. 
284/2009 emendando, pertanto, in parte qua, la deliberazione di Giunta regionale n. 202/2012; 

 
b. opportuno indicare il medesimo programma “parallelo”quale fonte di finanziamento per il 

completamento dei Grandi Progetti oltre il limite di ammissibilità delle spese sul POR FESR 2007 
– 2013 nonché per i Grandi Progetti rifiutati dalla Ce; 
 

c. opportuno autorizzare i Beneficiari all’esperimento delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, anche nelle more delle determinazioni conclusive della Ce, al fine di garantire l’avvio e 
l’attuazione dei Grandi Progetti, demandando alla Struttura Tecnica di Missione - Unità operativa 
Grandi  Progetti di adeguare gli atti già emanati alle disposizioni del presente atto;    

 
d. opportuno, allo scopo di garantire la gestione unitaria dei GP, modificare, in parte qua la DGR 

362/2012, incaricando la UOGP, quale Ufficio competente all’attuazione dei Grandi Progetti del 
POR FESR 2007 – 2013, dell’ammissione a finanziamento e dell’assunzione degli atti 
consequenziali degli ulteriori 172,71 Meuro relativi al Grande Progetto “Completamento Linea 1 
della Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale(e) – 
Opere Civili ed Opere Tecnologiche” programmati con la DGR 362/2012; 

 

 
VISTO 
 

a. Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 e s.m.i.; 
b. Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 284/2009; 
c. La Decisione della Commissione dell'11/9/2007, n. C (2007) 4265; 
d. La Decisione della Commissione dell27/3/2012, n. C (2012) 1843; 
e. La legge regionale 7/2010; 
f. Il Piano Nazionale per il Sud; 
g. Il Piano di Azione e di Coesione; 
h. La deliberazione di Giunta regionale dell’11 gennaio 2008, n. 26 
i. La deliberazione di Giunta regionale del 6 marzo 2009, n. 326; 
j. La deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2009, n. 1715  
k. la deliberazione di Giunta regionale del 28 marzo 2011, n. 122; 
l. la deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2012, n. 24; 
m. la deliberazione di Giunta regionale 24 aprile 2012, n. 202; 
n. la deliberazione di Giunta regionale  8 maggio  2012, n. 219; 
o. la deliberazione di Giunta Regionale 17 luglio 2012, n. 362; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge  
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 

 

1. di modificare, in parte qua, la DGR n. 202/2012 individuando nelle fonti di finanziamento afferenti 
la programmazione unitaria (Fondo per lo Sviluppo e la Coesione e risorse liberate della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

programmazione 2000/2006) ed il programma “parallelo” derivante dalla terza ed ultima 
riprogrammazione del PAC - Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati - la copertura 
delle spese anticipate dalla Regione Campania, qualora si verifichino le condizioni di cui all’art.78 
paragrafo 4 del Reg. CE 1083/2006 come modificato dal Reg. CE n. 284/2009; 

2. di indicare il programma “parallelo” di cui al punto precedente quale fonte di finanziamento per il 
completamento dei Grandi Progetti oltre il limite di ammissibilità delle spese sul POR FESR 2007 
2013 e per il finanziamento dei Grandi Progetti rifiutati dalla Ce; 

3. di autorizzare i Beneficiari all’esperimento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
anche nelle more delle determinazioni conclusive della Ce, al fine di garantire l’avvio e 
l’attuazione dei Grandi Progetti; 

4. di modificare, in parte qua la DGR 362/2012, incaricando la UOGP, quale Ufficio competente 
all’attuazione dei Grandi Progetti del POR FESR 2007 – 2013, dell’ammissione a finanziamento 
e dell’assunzione degli atti consequenziali per gli ulteriori 172,71 Meuro relativi al Grande 
Progetto “Completamento Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale(e) – Opere Civili ed Opere Tecnologiche” 
programmati con la DGR 362/2012; 

5. di demandare alla Struttura Tecnica di Missione - Unità operativa Grandi  Progetti di adeguare gli 
atti già emanati alle disposizioni del presente atto;    

6. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 
6.1. al Presidente della Giunta regionale; 
6.2. al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; 
6.3. alla Struttura Tecnica di Missione - Unità operativa Grandi  Progetti, 
6.4. all’A.G.C. 01 - “Gabinetto Presidente della Giunta Regionale”; 
6.5. all’ A.G.C. 03 - Programmazione, Piano e Programmi; 
6.6. all’ A.G.C. 14  - Trasporti e viabilità; 
6.7. All’Ufficio di Piano – Autorità di Audit; 
6.8. Al Direttore del NVVIP; 
6.9. Ai Beneficiari dei Grandi Progetti; 
6.10. Al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012


	BURC n. 78 del  24 Dicembre 2012

